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) REPUBLIKA E KOSOV ES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PEER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.34/2025

PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin ¢
pérbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj kryesues, Hajriz Hoti dhe Arsim Hamzaj anétarg, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, paragitur kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né
Prishting, pér shkak t& mbajtjes s& tubimeve publike, n& kampusin e shkollave t€ mesme, pér
qéllime elektorale t& subjektit politik LDK, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme t& Kuvendit t&
Republikés s& Kosovés qé do t& mbahen me daté 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur
me daté 16.01.2025, mori kété:

VENDIM
. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.34/2025 e datés 14.01.2025

1. Subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak t€
mbajtjes sé tubimeve né objekte publike pa autorizim, i shqiptohet dénimi m& gjobé né lartési
prej 6,000.00( gjashtémij€) euro.

[11. Detyrohet Subjekti Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, q& gjobén
e shqiptuar si n& pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve,
nga dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 14.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV) dega né Prishting, né t€ cilén pretendohet se subjekti politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), me daté 13 Janar 2025, ka mbajtur tubim elektoral né
kundérshtim me dispozitat ligjore t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Kosové si dhe Rregullores Zgjedhore nr. 07/ 2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin €
Fushatés sé Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, konkretisht neni 36, paragrafét 1, 2 dhe 3
t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Kosove, si dhe nenit 4 paragrafit 1 t€
Rregullores Zgjedhore nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s€
Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, rrjedhimisht ka cenuar réndé dispozitat pérkatése
ligjore duke shfrytézuar institucionet e Arsimit, pérkatésisht Kampusin e Shkollave t€ Mesme




né Viti, pér tubime publike zgjedhore dhe duke takuar dhe shfrytézuar punétoret €
institucionit pérkatés. Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur ankesés disa fotografi si prove,
qé i referohen rrjetit social facebookut t& kandidatit pér kryeministér nga subjekti politik
LDK.

Mé daté 15.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), pér ankesén e paragitur kund@r tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri me daté
16.01.2025 né ora 09:00.

Né pérgjigien né ankesé t& datés 16.01.2025, t& subjektit politik Lidhja Demokratike e
Kosovés LDK, lidhur me pretendimet se subjekti politik LDK ka shkelur neni 36 paragrafi 1,
2 dhe 3 t& LZP, me rastin e mbajtjes s& tubimit publik né ambientet e kampusit t& shkollave t&
mesme, konsiderojmé se nuk géndron, ngase njé tubim i tillé &shté mbajtur né pérputhje me
nenin e me nenin 4 paragrafi 2 i cili shprehimisht thot& “Subjektet politike té certifikuara,
mund t¢é mbajné tubime né hapésirat publike, ne institucionet arsimore, sportive dhe
kulturove, ku nuk pengohet puna e rregullt e tyre dhe pasi qé kjo té lejohet né institucioni
pérkatés dhe KKZ”. Ng pérgjigjen né ankesé subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosoves
thekson se né rastin konkret tubimi publik &shté mbajtur n& njé institucion arsimor qé& &shté
né pérfundim e sipér ¢ka e lejon Rregullorja respektivisht neni i lartcekur i késaj rregullore,
dhe né pérputhje me nenin 44 t& LZP-s¢€. Sipas parashtruesit t& pérgjigjes né ankesé tubimi
publik i mbajtur po ashtu &shté né pérputhje me nenin 4 paragrafi 7 dhe nenin 5, paragrafi 2,
nén paragrafin 2.1 t&€ Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024 pér fushatén e zgjedhjeve,
monitorimin e fushatés sé zgjedhjeve dhe deklarimin financiar, i cili shprehimisht thot€: “Né
fushatén e zgjedhjeve, nuk mund 1é pérfshihen kategorité e personave si né vijmé punésuarit
né institucionet shtetérore dhe publike, gjaté orarit té rregullt té punés, pérveg kandidatéve té
certifikuar, té cilét pezullojné vendin e punés

Pra né rastin konkret sipas parashtruesit t& pérgjigjes n& ankesé tubimi publik né fjalé éshté
mbajtur pas orarit t& rregullt t& punés dhe pa e penguar procesin e punés sé pérditshém dhe
késisoj i njéjti tubim publik Eshté né pérputhje me kérkesén ligjore 1€ dispozités s& lartcekur
t& Rregullores Nr.07/2024.Ng pérgjigjen né ankesé subjekti politik Lidhja Demokratike e
Kosovés potencon edhe Ligjin Nr.08/166 pér Tubime Publike, i cili ligj n& nenin 25 & tij
shprehimisht thoté: Né rast 1é mospajtimit te dispozitave 1¢ kétij ligji dhe ligjeve tjera gé
pérmbajné dispozita rreth organizimit 1€ tubimeve dhe ngjarjeve publike, ky ligj do 1€ keté
epérsi.Andaj meqg ligji per Tubime Publike ka epérsi ndaj LZP-sg, sa i pérket dispozitave
rreth organizimit dhe ngjarjeve publike, parashtruesi i pérgjigjes né ankesé subjekti politik
Lidhja Demokratike e Kosovés kérkon nga PZAP qé ta refuzoj ankesén e subjektit politik
Lévizja Vetévendosje-LVV, si t€ pabazuar.

PZAP i &shté drejtuar pér pérgjigie né ankese edhe KQZ-KKZ- Viti, dhe ng pérgjigje
theksohet se sipas paragrafit 2 neni 4 t& Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024 pér fushatén e
zgjedhjeve, monitorimin e fushatés s& zgjedhjeve dhe deklarimin financiar, subjektet politike
t& certifikuara mund t&¢ mbajné tubime né hapésirat publike, né institucionet arsimore,
sportive dhe kulturore, ku nuk pengohet puna e rregullt e tyre, dhe pasi q& kjo t€ lejohet nga
institucioni pérkatés dhe KKZ. N& pérgjigje nga KQZ po ashtu sipas paragrafit 3 t& nenit 4 t&
késaj t& Rregullores Zgjedhore 07/2024 pér F ushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés
s&¢ Fushatés sé Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, subjekti politik q& déshiron t&
organizojé njé tubim politik, duhet ta dorézojé formularin pér njoftim pér tubim n&
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Komisionin Komunal t& Zgjedhjeve (KKZ), jo mé voné se njézeté e katér (24) oré para kohés
kur &shtg planifikuar mbajtja e tubimit me mé pak se dyqind (200) pjesémarrés dhe jo mé
voné se dyzet e teté (48) oré para kohés kur &shté planifikuar mbajtja e tubimit me mé shumé
se dyqind (200) pjesémarrés, dhe lidhur mé két€ nga informacioni i pranuar nga Komisioni
Komunal i Zgjedhjeve né Komunén e Vitisé, subjekti politik LDK nuk ka dorézuar
formularin pér njoftimin e tubimit politik pér tubimin e datgs 13 janar 2025, né Kampusin €
Shkollave t& Mesme, né Viti.

Paneli, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:
Ankesa éshté e bazuar

Bazuar né nenin 4 paragrafi 2 & Rregullores 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve,
Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, e cila shprehimisht
pércakton” Subjektet politike té certifikuara mund 1& mbajné tubime né hapésirat publike, né
institucionet arsimore, sportive dhe kulturore, ku nuk pengohet puna e rregullt e tyre dhe
pasi qé kjo té lejohet nga institucioni pérkatés dhe KKZ”.

Paneli me rastin e shikimit t& shkresave t& léndés, vlerésoi se bazuar n& Rregulloren
Nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé Zgjedhjeve dhe
Deklarimin Financiar, neni 4 paragrafi 3 thekson se: se subjekti politik gé déshiron té
organizojé mjé tubim politik, duhet ta dorézojé formularin pér njoftim pér tubim né
Komisionin Komunal té¢ Zgjedhjeve (KKZ), jo mé voné se njézeté e katér (24) oré para kohés
kur éshté planifikuar mbajtja e tubimit me mé pak se dyqind (200) pjesémarrés dhe jo mé
voné se dyzet e teté (48) oré para kohés kur éshté planifikuar mbajtja e tubimit me mé shumé
se dygind (200) pjesémarrés, ndérsa nén paragrafi 4 thekson se : KKZ pas pranimit té
formularit nga subjekti politik e regjistron né libér té protokollit dhe vendos pér miratim
sipas datés dhe kohé sé pranimit té njofiimit”. KKZ jo mé voné se ora 09:00 né ditén e
tubimit e njofton policiné dhe zyrén pér géllime té monitorimit”.

Andaj bazuar né informacionin e pranuar nga Komisioni Komunal i Zgjedhjeve n&€ Komunén
e Vitisé, vértetohet se subjekti politik LDK nuk ka dorézuar formularin pér njoftimin pér
mbaijtjen e tubimit politik me datén 13 janar 2025, n& Kampusin e Shkollave t&€ Mesme, né
Viti. Duke pasur parasysh se subjekti politik LDK, nuk ka paraqitur ndonjé kérkesé tek KKZ-
ja, né Viti pér mbajtjen e tubimit me datén 13.01.2025, dhe mbi kété arsye Paneli ka gjetur se
subjekti politik né fjalé ka vepruar n& kundérshtim me nenin 4 paragrafi 3 t& Rregullores
Nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe
Deklarimin Financiar dhe Paneli gjeti se tubimi i mbajtur t& datés 13 janar 2025, n&
Kampusin e Shkollave t& Mesme, ng Viti, &sht¢ mbajtur pa lejen e dhéné nga KKZ né Viti.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi q& pérben pérséritje t& shkeljes,
pér nga natyra éshté i ngjashém, subjektit politik q& ka béré shkelje té& legjislacionit zgjedhor,
apo ka béré shkelje t& legjislacionit edhe n& proceset e méparshme zgjedhore, q& konsiston né
faktin se subjekti politik LDK, ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t&
fushatés.




Pérveg t& cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t€ gjitha pretendimet
e Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés, né kuadeér t& pretendimeve t& theksuara né
pérgjigie né ankesé, ku thuhet se Ligji pér Tubime Publike, &éshté né epérsi n€ raport me
LZP, Paneli vleréson se pretendimi &shté i pabazuar pér faktin se LZP, gshté ligj special né
raport me Ligjin pér Tubime Publike dhe se ka epérsi ne zbatim si né rastin konkret e po
ashtu edhe gjaté fushatés zgjedhore.

Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jang t& bazuara né fakte dhe né déshmi t& garta dhe se
nga kéto veprime jané shkelur dispozitat e nenit 4 paragrafi 3 e Rregullés Zgjedhore
Nr.07/2024,dhe nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118
paragrafi 1 dhe neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 & LZP-s&, u vendos si n& dispozitiv t&
kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.34/2025 mé datén 16.01.2025

Kryesuese e Panelit

Kymete Kicaj
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas néﬁ%gz;leltifauérég@gr:aﬁ 4 t&
LZP-sé, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e tet€ (48) oréve-nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA SUPREME

AA.nr.9/2025

GIYKATA SUPREME E KOSOVES, né kolegjin e pérbéré nga gjyqtarét: Ragip Namani,
kryetar i kolegjit, Lumni Sallauka dhe Franciska Zhitija-Ymeri, anétaré & kolegjit, lidhur me
ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), paraqitur kundér subjektit politik
Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), pér shkak t€ mbajtjes s€ tubimit publik gjaté fushatés
zgjedhore pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, q€ do té
mbahen mé daté 09.02.2025, né Institucionet e Arsimit, pérkatésisht Kampusin e Shkollave té
Mesme né Viti, pa paraqgitjen ¢ Formularit pér Njoftimin pér Mbajtjen ¢ Tubimit Publik né
Komisionin Komunal pér Zgjedhje, (KKZ), duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), e paraqitur kundér vendimit t€ Panelit Zgjedhor
pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), Anr.34/2025, t€ datés 16.01.2025, né€ seancén e kolegjit
té mbajtur mé datén 24.01.2025, merr kEté:

AKTGIYKIM

PRANOHET pjesérisht e themelté ankesa e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), me seli né Prishting.

NDRYSHOHET pjesérisht vendimi i Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP),
Anr.34/2025, té datés 16.01.2025, sa i pérket dénimit me gjobé té shqiptuar né lartési prej 6000
(gjashtémijé) Euro, dhe VENDOSET @€ subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), me seli n& Prishting, t’i shgiptohet dénimi me gjobé né lartési prej 3000 (tremijé) Euro.

Vendimi i Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), Anr.34/2025, t€ datés
16.01.2025, né pjesén tjetér VERTETOHET.

Arsyetim

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, me vendimin Anr.34/2025, t€ datés 16.01.2025,
ka vendosur: I. Aprovohet e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV),
Anr.34/2025, té datés 14.01.2025. TI. Subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
pér shkak té mbajtjes sé tubimeve né objekte publike pa autorizim, i shqiptohet dénimi mé
gjobé né lartési prej 6,000.00 (gjashtémijé) euro. III. Detyrohet Subjekti politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, g€ gjobén e shqiptuar si né pikén —II- t&



dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjet€) dit€ve, nga dita e
plotfugishmérisé sé kétij vendimi.

Kundér vendimit té lartcekur, subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli
né Prishting, me kohé ka paraqitur ankesé né kété gjykaté me datén 21.01.2025, me t€ cilén e
ka kundérshtuar ligjshmériné e tij duke theksuar ndér té tjera se: tubimin e ka mbajtur jashté
orarit té punés duke mos penguar procesin e rregullté t€ punés, né pérputhje me nenin 5 par. 2
nén par. 2.1 té Rregullores Zgjedhore nr.07/2024. Ka shtuar se, dénimi me gjobé i shqiptuar
gshté shumé i larté, me qé nuk ka recidivizém té veprés, ndérsa ka theksuar se PZAP nuk i ka
marré parasysh rrethanat lehtésuese, sepse nuk ka mbajtur sesione informuese me partité
politike pér té béré sqarime lidhur me ligjin e ri né fuqi. Andaj, konteston lartésin€ e dénimit
me gjobé, té shqiptuar nga PZAP, mbi konstatimin e shkeljes s¢ mbajtjes s€ tubimit publik,
pércaktuar nga neni 4 par.3 t€ késaj rregullore, dhe propozon qé Gjykata Supreme ta pranoj si
té bazuar ankesén e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés, ashtu g€, dénimi me gjobé
t& rishikohet dhe rivlerésohet né kuptim té uljes sé lartésisé s€ gjobés duke u marré parasysh
edhe rrethanat lehtésuese.

PZAP, né pérgjigje né ankesé t& paraqitur kundér vendimit Anr.34/2025, t€ daté€s 16.01.2025,
qéndron prané vendimit t€ saj t& ankimuar si i drejté dhe Ligjor, duke e kundérshtuar né t€rési
ankesén e subjektit ankues jo té bazuar me qé sipas pérgjigjes s€ marré nga KKZ-KQZ Viti
vértetohet se subjekti politik LDK nuk ka dorézuar formularin pér Njoftim pér mbajtjen e
tubimit politik, me kété ka vepruar né kundérshtim me nenin 4 par. 3 t&€ Rregullores Zgjedhore
nr.07/2024, andaj i propozon Gjykatés Supreme qé ankesa e subjektit politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), té refuzohet si e pabazuar.

Gjykata Supreme e Kosovés, vlerésoi ligjshméring e vendimit t€ kontestuar, né kuptim té
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, dhe pas shqyrtimit edhe té shkresave € 1€ndes,
gjeti se:

Ankesa e subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli n€ Prishtin€, e
paragitur kundér vendimit t€ Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP),
Anr.34/2025, t& datés 16.01.2025, €shté pjesérisht e bazuar.

Nga shkresat e léndés konstatohet se mé daté 14.01.2025, PZAP, ka pranuar njé ankesé nga
subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV) - dega né Prishting, né t€ cilén pretendohet se
subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), mé daté 13 Janar 2025, ka mbajtur
tubim elektoral né kundérshtim me dispozitat ligjore nga neni 36, paragraf 1, 2 dhe 3 t€ Ligjit
Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosové si dhe nenit 4 paragraf 1 Rregullores
Zgjedhore nr.07/ 2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé¢ Zgjedhjeve dhe
Deklarimin Financiar, duke shfrytézuar Institucionet e Arsimit, pérkatésisht Kampusin e
Shkollave t& Mesme né Viti, pér tubime publike zgjedhore dhe duke takuar dhe shfrytézuar
punétorét e institucionit pérkatés. Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur ankesés disa fotografi
si prové, qé i referohen rrjetit social facebooku t& kandidatit pér kryeministér nga subjekti
politik LDK, dhe si i till€ ky tubim mund té& cilésohet i pa autorizuar.



Né pérgjigjen né ankesé té datés 16.01.2025, subjekti politik Lidhja Demokratike € Kosovés
(LDK), e ka kundérshtuar dhe e vleréson si té pabazuar ankesén e paraqitur nga subjekti politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), duke i konsideruar si t€ pabazuara pretendimet ankimore me
arsyetimin se: tubimi €shté mbajtur né pérputhje me nenin 4 paragraf 2 i cili shprehimisht thoté:
“Subjektet politike té certifikuara, mund t€ mbajné tubime né hapésirat publike, né institucionet
arsimore, sportive dhe kulturore, ku nuk pengohet puna e rregullt e tyre dhe pasi qé kjo té
lejohet né institucioni pérkatés dhe KKZ”. Tubimi publik &shté mbajtur né njé institucion
arsimor qé éshté né pérfundim e sipér ¢ka e lejon rregullorja respektivisht neni i lartcekur i
késaj rregullore, dhe né pérputhje me nenin 44 t€ LZP-s€. Tubimi publik i mbajtur po ashtu
éshté né pérputhje me nenin 4 paragraf 7 dhe nenin 5, paragrafi 2, nén paragrafin 2.1 té
Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin € Fushatés sé€
Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, i cili shprehimisht thoté: “Né fushatén e zgjedhjeve, nuk
mund té pérfshihen kategorité e personave si né vijmé punésuarit né institucionet shtetérore
dhe publike, gjallé orarit té rregullt t¢ punés, pérve¢ kandidatéve té certifikuar, té cilét
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pezullojné vendin e punés”.

MEé tutje ka shtuar se né rastin konkret sipas parashtruesit t€ pérgjigjes né ankesé tubimi publik
né fjalé éshté mbajtur pas orarit t€ rregullt t€ punés dhe pa e penguar procesin € punés sé
pérditshém dhe késisoj i nj&jti tubim publik éshté né pérputhje me kérkesén ligjore té dispozités
sé lartcekur té Rregullores Nr.07/2024. Po ashtu, potencon edhe Ligjin Nr.08/166 pér Tubime
Publike, i cili né nenin 25 té tij shprehimisht thoté: “Né rast té mospajtimit té dispozitave té
kétij ligji dhe ligjeve tiera qé pérmbajné dispozita rreth organizimit té tubimeve dhe ngjarjeve
publike, ky ligj do té kété epérsi”. Andaj meqg ligji pér Tubime Publike ka epérsi ndaj LZP-s¢,
sa i pérket dispozitave rreth organizimit dhe ngjarjeve publike, parashtruesi i pérgjigjes né
ankesé subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés kérkon nga PZAP qé ta refuzoj ankesén
e subjektit politik Lévizja Vetévendosje-LVV, si t€ pabazuar.

PZAP i éshté drejtuar pér pérgjigje né ankesé edhe KQZ-KKZ-Viti, dhe né pérgjigje theksohet
se: sipas paragrafit 2 t€ nenit 4 t& Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024 pér fushatén e zgjedhjeve,
monitorimin e fushatés s€ zgjedhjeve dhe deklarimin financiar, subjektet politike t& certifikuara
mund té mbajné tubime né hapésirat publike, né institucionet arsimore, sportive dhe kulturore,
ku nuk pengohet puna e rregullt e tyre, dhe pasi g€ kjo t€ lejohet nga institucioni pérkatés dhe
KKZ. Po ashtu, sipas paragrafit 3 t& nenit 4 t€ Rregullores Zgjedhore 07/2024 pér Fushatén e
Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s€ Fushatés sé¢ Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar,
subjekti politik qé déshiron té organizojé njé tubim politik, duhet ta dorézoj formularin pér
njoftim pér tubim né Komisionin Komunal t€ Zgjedhjeve (KKZ), jo mé voné se njézet€ e katér
(24) oré para kohés kur éshté planifikuar mbajtja e tubimit me mé pak se dyqind (200)
pjesémarrés dhe jo me voné se dyzet e teté (48) oré para kohés kur éshté planifikuar mbajtja e
tubimit me mé shumé se dyqind (200) pjesémarrés, dhe lidhur mé kété nga informacioni i
pranuar nga Komisioni Komunal i Zgjedhjeve né Komunén e Vitisé, subjekti politik LDK nuk
ka dorézuar formularin pér njoftimin e tubimit politik pér tubimin e datés 13 janar 2025, né
Kampusin e Shkollave t€ Mesme, né Viti.



PZAP pas shqyrtimit té ankesés sé paraqitur nga Lévizja Vetévendosje (LVV), ka vendosur si
né dispozitivin e aktvendimit t€ kundérshtuar Anr.34/2025, t€ datés 16.01.2025.

Pér ményrén e vendosje si né aktvendimin e kundérshtuar, PZAP ka arsyetuar se: Paneli me
rastin e shikimit t€ shkresave t€ léndés, vlerésoi se bazuar né Rregulloren Nr.07/2024 pér
Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s€ Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, neni
4 paragrafi 3 thekson se: “Subjekti politik qé déshiron té organizojé njé tubim politik, duhet ta
dorézojé formularin pér njoftim pér tubim ne Komisionin Komunal té Zgjedhjeve (KKZ), jo mé
voné se njézeté e katér (24) oré para kohés kur éshté planifikuar mbajtja e tubimit me mé pak
se dyqgind (200) pjesémarrés dhe jo mé voné se dyzet e teté (48) oré para kohés kur éshté
planifikuar mbajtia e tubimit me mé shumé se dyqind (200) pjesémarrés”’, ndérsa nén paragrafi
4 thekson se: “KKZ pas pranimit té formularit nga subjekti politik e regjistron né libér té
protokollit dhe vendos pér miratim sipas datés dhe kohé sé pranimit té njoftimit. KKZ jo mé
voné se ora 09:00 né ditén e tubimit e njofton policiné dhe zyrén pér qéllime té monitorimit”.

PZAP tutje arsyeton se, bazuar né informacionin e pranuar nga Komisioni Komunal i
Zgjedhjeve né Komunén e Vitis€, vértetohet se subjekti politik LDK nuk ka dor€zuar
formularin pér njoftimin pér mbajtjen e tubimit politik me datén 13 janar 2025, n€ Kampusin
e Shkollave t€ Mesme, né Viti. Duke pasur parasysh se subjekti politik LDK, nuk ka paraqitur
ndonjé kérkesé tek KKZ-ja, né Viti pér mbajtjen e tubimit me datén 13.01.2025, dhe mbi kété
arsye Paneli ka gjetur se subjekti politik ka mbajtur tubimin publik pa lejen e dhéné nga KKZ
né Viti.

Paneli, me rastin e vendosjes sé gjobés si n€ dispozitiv t€ kétij vendimi, ka marré€ parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t€ mundshém t€ saj né procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi q€ pérbén pérséritje t€ shkeljes,
pér nga natyra €shté i ngjashém, subjektit politik qé ka bér€ shkelje t€ legjislacionit zgjedhor,
apo ka béré shkelje té legjislacionit edhe né proceset e méparshme zgjedhore, qé konsiston né
faktin se subjekti politik LDK, ka qené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit
té fushatés.

Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t& gjitha pretendimet e theksuara n€ pérgjigje né
ankesé, lidhur me epérsin€ e Ligjit pér Tubime Publike né raport me LZP, mirépo t€ njéjtat i
vleréson té pabazuara pér faktin se LZP, €shté ligj special n€ raport me Ligjin pér Tubime
Publike dhe se ka epérsi n€ zbatim si né€ rastin konkret e po ashtu edhe gjaté fushatés zgjedhore.
Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané t€ bazuara né fakte dhe né déshmi té qarta dhe se nga
kéto veprime jané shkelur dispozitat e nenit 4 paragraf 3 t&€ Rregullés Zgjedhore Nr.07/2024,
dhe nga arsyet e theksuar mé larté duke u bazuar né nenin 117 paragraf 3, neni 118 paragraf 1
dhe neni 120 paragrafi 1 nén paragraf 1.3 t€ LZP-s€, u vendos si né€ dispozitiv té kétij vendimi.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga njé€ gjendje e till€ e ¢éshtjes vleréson se PZAP,
nuk ka béré shkelje t€ dispozitave t€ procedurés me rastin e vendosjes pér gjobén ndaj subjektit
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), gjendja faktike &sht€ konstatuar né ményré té
drejté€ dhe t€ ploté, por vendimi mbi dénimin me gjobé €shté pérfshiré né zba'lj[irm, t€ gabuar té



dispozitave ligjore me referencé né dispozitat e Ligjit 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
n€ Republikén e Kosovés, 120 paragraf 1 nén paragraf 1.3, lidhur me lart€sin€ e gjobés sé
shqiptuar.

Sipas vlerésimit t€ Gjykatés Supreme, rrethanat e konstatuara nga PAZP, jané pércaktuese pér
shqiptimin e dénimit me gjobé ndaj subjektit politik LDK, pasi q¢ me mbajtjen e tubimit
elektoral pa njoftim t€ Komisionit Komunal Zgjedhor né€ Viti, ky subjekt ka konsumuar
shkeljen nga neni 4 paragraf 3 t€ Rregullores Nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve,
Monitorimin e Fushatés sé Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar mirépo dénimi me gjobé i
shqiptuar nga PZAP, pér shkeljen né fjalé €shté dénim i larté, pér ¢cka Gjykata Supreme ka
vendosur pér ndryshimin e vendimit t€ kundérshtuar.

Duke i marré né konsideraté té gjitha rrethanat faktike t&€ konstatuar nga PZAP, dhe rrethanat
specifike lidhur me larté€sin€ e gjobés, sipas vlerésimit t€ Gjykat€s Supreme, €shté paraqitur
nevoja e ndryshimit t€ vendimit t€ kundérshtuar, ngase natyra e shkeljes dhe ndikimi i
mundshém i saj né procesin zgjedhor kané€ qené me efekt minimal né cenimin e standardit, t&
siguris€ dhe Kodit t€ Mirésjelljes s€ subjekteve politike. Natyra e shkeljes éshté e till€ q€ nuk
ka ndikuar né imazhin e pérgjithshém t€ zgjedhjeve, sepse tubimi Eshté realizuara gjaté fushatés
zgjedhore dhe né kété tubim subjekti politik LDK, nuk éshté pérfshir€ n€ asnjé shkelje tjetér té
denoncuar, pérveg shkeljes pér mos njoftimin e tubimit elektoral, ndérsa ndikim i kétij tubimi
né€ cenimin e standardeve pér ményrén se si duhet t€ realizohet fushata zgjedhore €shté minimal
dhe pa ndikim né procesin e métejmé zgjedhor, prandaj gjoba né€ lart€si prej 3000 (tremij€)
Euro, vleré€sohet si dénim ekuivalent, me peshén e veprés sé kundérligjshme té kryer sipas
rrethanave t€ cekura si mé larté, me bindje se edhe me kété lartési t€ gjobés do té arrihet efekti
i sanksionimit tek ky subjekt politik.

Nga parashtrimet si mé larté, dhe n€ pajtim me nenin 118, pika 4, t€ Ligjit nr.08/L-228 mbi
Zgjedhjet e Pérgjithshme n€ Kosové (LZP), u vendos si né€ diapozitiv t€ kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME NE PRISHTINE
AA.nr.9/2025, daté 24.01.2025
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